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1. Panorama Geral 



Panorama Geral - 2º Quadrimestre Investimento (R$) 
Lei Agnelo Piva    1.264.748,18  
Lei de Incentivo ao Esporte    1.049.658,56  
Fundo Olímpico        576.607,92  

Total    2.891.014,66  
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2. Investimentos Lei Piva 
 



Item Investimento (R$) 

Fomento da Modalidade 154.767,33 

Manutenção da Entidade 162.905,36 

Preparação Técnica 532.562,97 

Centro de Treinamento 152.699,79 

Eventos 261.812,73 

Total 1.264.748,18 
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3. Participação em Competições 
 



EQUIPE OLÍMPICA  

Competição Investimento (R$) Fonte de Recurso Delegação 

Etapa da Copa do Mundo 
- Weymouth 

                                        
232.208,95  Fundo Olímpico 

21 
                                          

39.226,37  Lei de Incentivo ao Esporte 

                                          
10.513,88  Lei Agnelo Piva 

Subtotal 
                                        

281.949,20    
  

Competição Investimento (R$) Fonte de Recurso Delegação 

Europeu RSX 
                                          

33.823,74  Fundo Olímpico 
2 

Subtotal 
                                          

33.823,74    
  

Competição Investimento (R$) Fonte de Recurso Delegação 

Garda 
                                          

15.938,16  Fundo Olímpico 
3 

                                             
3.344,29  Lei de Incentivo ao Esporte 

Subtotal 
                                          

19.282,45    
  

Competição Investimento (R$) Fonte de Recurso Delegação 

Mundial Laser Standard 
                                          

88.418,92  Fundo Olímpico 
3 

  
                                          

11.093,33  Lei de Incentivo ao Esporte 

Subtotal 
                                          

99.512,25    
  

Competição Investimento (R$) Fonte de Recurso Delegação 

Evento Teste 
                                          

18.997,09  Fundo Olímpico 
25 

Subtotal 
                                          

18.997,09    
  

Total Equipe Olímpica                                         453.564,73  



EQUIPE VELA JOVEM  

Competição Investimento (R$) 
Fonte de 
Recurso Delegação 

Mundial Classe 420 
                                          

37.500,00  Lei Agnelo Piva 5 

Mundial Classe RSX 
                                          

11.500,00  Lei Agnelo Piva 2 

Mundial Classe 29er 
                                             

8.000,00  Lei Agnelo Piva 2 

Mundial Classe Laser Radial 
                                             

8.000,00  Lei Agnelo Piva 2 

Mundial Classe Optimist 
                                          

68.193,60  Lei Agnelo Piva 7 

Total Vela Jovem                                        133.193,60  

EQUIPE PAN AMERICANA  

Competição Investimento (R$) Fonte de Recurso Delegação 

Europeu J24 

                                          
16.415,00  Lei Agnelo Piva 

5 
                                          

21.942,64  Fundo Olímpico 

Subtotal 
                                          

38.357,64    
  

Competição Investimento (R$) Fonte de Recurso Delegação 

Norte Americano 
Sunfish 

                                          
14.017,00  Lei Agnelo Piva 

1 
                                             

4.515,62  Fundo Olímpico 

Subtotal 
                                          

18.532,62    
  

Competição Investimento Fonte de Recurso Delegação 

Copa Cummins - 
Hobie Cat 16 

                                          
16.415,00  Lei Agnelo Piva 

2 
                                             

3.440,18  Fundo Olímpico 

 Subtotal 
                                          

19.855,18    
  

Total Equipe Pan Americana                       76.745,44  



68% 

20% 

12% 

Investimento em Competições - Por Equipe 
(2º Quadrimestre) 

Equipe Olímpica

Equipe Vela
Jovem

Equipe Pan
Americana

29% 

8% 

63% 

Investimento em Competições - Por Fonte de 
Recursos (2º Quadrimestre) 

Lei Agnelo Piva

Lei de Incentivo
ao Esporte

Fundo Olímpico



4. Eventos CBVela 
 



Apoio em Competições  - VELA NACIONAL 

Competição Data Local Investimento Fonte de Recurso 

Campeonato Brasileiro da Classe HPE 25 28 a 31/05 Ilha Bela, SP 5.136,00  Lei Agnelo Piva 

Campeonato Brasileiro da Classe Velamar 22 04 a 07/06 Brasília, DF 3.216,00  Lei Agnelo Piva 

Campeonato Brasileiro da Classe C30 04 a 11/07 Ilha Bela, SP 
                  

10.272,00  
Lei Agnelo Piva 

Campeonato Brasileiro da Classe ORC 04 a 11/07 Ilha Bela, SP 
                  

10.896,00  
Lei Agnelo Piva 

Semana Internacional de Vela do Rio de Janeiro 24/07 a 06/08 Rio de Janeiro, RJ 
                  

18.000,00  
Lei Agnelo Piva 

Campeonato Brasileiro da Classe Microtonner 19 29/08 a 01/09 Brasília, DF 3.528,00  Lei Agnelo Piva 

Total                   51.048,00  Programa de Treinamentos NTO  

Evento Data Local  Investimento Fonte de Recurso 

Clínica de Gerenciamento de Regata 01 e 02/05/2015 São Paulo / SP 1.840,00  CORio 2016 / YCSA / CBVela 

Clínica de Gerenciamento de Regata 16 a 17/05/2015 Porto Alegre / RS 
                        

920,00  
CORio 2016 / VDS / CBVela 

Seminário Internacional de Medidores 10 a 12/08/2015 Rio de Janeiro / RJ 4.430,65  CORio 2016 / ICRJ / CBVela 

Total                     7.190,65  



CLÍNICAS VELA JOVEM  

Evento Data Local 
Atletas 
Atendidos 

Investimento (R$) 
Fonte de 
Recurso 

Clínica de Laser Radial Junho Bahia 9 
                                        

4.213,20  
Lei Agnelo Piva 

Clínica de Laser Radial Julho Rio de Janeiro 18 
                                        

4.593,20  
Lei Agnelo Piva 

Clínica de Laser Radial / 420 / 29er Agosto Porto Alegre 7 
                                        

4.213,20  
Lei Agnelo Piva 

Total                                       13.019,60  

CLÍNICAS EQUIPE OLÍMPICA  

Evento Data Local Atletas Atendidos Investimento (R$) 
Fonte de 
Recurso 

Clínica de Nacra Julho Rio de Janeiro 10 
                                        

7.842,16  
Fundo Olímpico 

Total                                       7.842,16  



PANORAMA GERAL  

Evento Quantidade Investimento 

Apoio em Competições 6 
                  

51.048,00  

Programa de Treinamento NTO's 3 
                     

7.190,65  

Clínicas Vela Jovem 3 
                  

13.019,60  

Clínica Equipe Olímpica 1 
                     

7.842,16  

Total   
            

79.100,41  
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5. Treinamentos no Rio de Janeiro e 
Aquisição de Equipamentos 



Treinamentos no Rio de Janeiro  

Ação Investimento (R$) Fonte de Recurso 

Treinamentos Rio de Janeiro 
          3.934,09  Lei Agnelo Piva 

      101.289,88  Fundo Olímpico 

Total                                            105.223,97  

Aquisição de Equipamentos  

Equipamento Investimento (R$) Fonte de Recurso 

Materiais diversos (velas, mastros)             48.190,58  Fundo Olímpico 

Botes infláveis          547.866,69  Lei de Incentivo ao Esporte 

Total                                           596.057,27  



6. Representações 



REPRESENTAÇÕES - PRESIDENTE 

EVENTO LOCAL DATA 

2015 ISAF Mid-Year Meetings Amsterdan, Holanda 07 a 10 de Maio 

Assembleia Geral Ordinária São Paulo Yacht Club, São Paulo / SP 23 de Maio 

Jogos Pan Americanos  Toronto, Canadá 16 a 20 de Julho 

Semana Internacional de Vela do Rio de Janeiro 
Iate Clube do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro 

/ RJ 
27 a 30 de Julho 

Media Training Rio de Janeiro / RJ 10 de Agosto 

Aquece Rio - International Regatta 2015 Marina da Glória, Rio de Janeiro / RJ 20 a 22 de Agosto 



7. Consolidado 



Consolidado LAP 

1º Quadrimestre 2º Quadrimestre Consolidado 

Fomento da Modalidade             131.737,00              154.767,33         286.504,33  
Manutenção da Entidade             148.951,20              162.905,36         311.856,56  

Preparação Técnica             355.371,86              532.562,97         887.934,83  
Centro de Treinamento             113.231,82              152.699,79         265.931,61  

Eventos             279.792,45              269.654,89         549.447,34  

Total          1.029.084,33        1.272.590,34    2.301.674,67  
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Consolidado 
1º Quadrimestre 2º Quadrimestre Consolidado 

Apoio em Competições                77.694,00                 51.048,00         128.742,00  

Programa de Treinamento NTO's                  4.800,00                   7.190,65           11.990,65  

Clínicas Vela Jovem                 38.277,49                 13.019,60           51.297,09  

Clínicas Equipe Olímpica                               -                     7.842,16             7.842,16  

Total             120.771,49                 79.100,41         199.871,90  
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8. Projeção 



CAMPEONATOS MUNDIAIS 2015 - EQUIPE OLÍMPICA 
Competição Investimento Fonte de Recurso 
Mundial 49erFX                84.880,00  A classificar 
Mundial Finn                83.384,00  A classificar 
Mundial de RSX Masculino e Feminino             146.748,00  A classificar 
Mundial 49er                62.560,00  A classificar 

CAMPEONATOS MUNDIAIS 2015 - VELA JOVEM 
Competição Investimento Fonte de Recurso 
Mundial da Juventude                77.376,00  A classificar 

AÇÃO Investimento Fonte de Recurso 

Copa Brasil de Vela             250.000,00  Lei Agnelo Piva 
Clínicas Vela Jovem - Preparação Mundial                50.000,00  Lei Agnelo Piva 
Fomento - 2015                70.600,00  Lei Agnelo Piva 
Manutenção da Entidade - 2015             169.827,43  Lei Agnelo Piva 
Preparação Técnica - 2015             610.185,60  Lei Agnelo Piva 
Centro de Treinamento - 2015             119.533,33  Lei Agnelo Piva 

Total          1.725.094,36  



Consolidado – Lei Piva 

1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre (Projeção) 

Fomento da Modalidade             131.737,00                154.767,33                                       70.600,00  

Manutenção da Entidade             148.951,20                162.905,36                                    169.827,43  

Preparação Técnica             355.371,86                532.562,97                                    610.185,60  

Centro de Treinamento             113.231,82                152.699,79                                    119.533,33  

Eventos             279.792,45                269.654,89                                    300.000,00  

Total          1.029.084,33            1.272.590,34                                 1.270.146,36  
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